
CADERNO 5  3SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553967

PORTARIA: 304/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIENE NOGUEIRA DA SILVA              TÉCNICA EM GESTÃO 
FLORESTAL5892286     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
18541138066430000    0261000000          339030              300,00
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA
Diária

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553984
PORTARIA: 305/2013

Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos Servidores da 
DDF até o município de Bragança que irão cumprir agenda 
institucional
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2013/336748 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3174816/RICARDO AUGUSTO ASSIS DOS SANTOS (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

PORTARIA Nº 040/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554025

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2002.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR a Comissão Especial de Licitação 
designada através da Portaria nº074/2012, passando a 
DESIGNAR novos membros da Comissão Especial de Licitação 
visando conduzir exclusivamente o procedimento Público 
Internacional nº01/2013, cujo objeto é a seleção de Consultoria 
Geral à elaboração de estudos e projetos, gerenciamento geral e 
supervisão de obras do Empreendimento Corredor BR-316.
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão Especial de 
Licitação a servidora pública estadual CLAUDIA LOBO LEVY, 
matrícula funcional nº 57175493.
Art. 3º DESIGNAR como secretária da Comissão Especial 
de Licitação a servidora Andrea Pereira Monteiro – matrícula 
funcional nº 5843294.
Art. 4º DESIGNAR como Membros Titulares da Comissão 
Especial de Licitação os seguintes servidores:
a)      Maria de Nazaré Martins de Leão – matrícula funcional nº 
5804302
b)      Vitor Freitas Salgado – matrícula funcional nº 2017210
c)      Cléia Lúcia Xavier Ferreira – matrícula funcional nº 
55585718
d)     Andrey Cássio de Souza Pimentel – matrícula funcional nº 
57206530
Art. 5º DESIGNAR como Membros Suplentes da Comissão 
Especial de Licitação os seguintes servidores:
a)         Igor Masami Okano Morotomi - matrícula funcional nº 
5722523
b)        Massa Goto - matrícula funcional nº 5187125
Art. 6º Ficam revogados os termos das portarias Nº 074/2012-
GAB/NGTM publicada em 12/11/2012 e Nº012/2013-GAB/NGTM 
publicada em 15/02/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de julho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

PORTARIA Nº 039/2013-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 554045

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, 
Identidade Funcional n° 5832365, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo, para substituir no período de 01/07/2013 a 
30/07/2013, o servidor RICARDO SANTOS MARQUES, Identidade 
Funcional nº 5816530, no cargo de Coordenador de Sistemas - 
DAS-11.4, por motivo de gozo de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de julho de 2013.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553491
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 29/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada de Polícia PROPAZ, no 
Município de Moju, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco, 2158, 
Marco, Belém-PA 
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553517
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 36/2013
Objeto: Construção de unidade integrada de polícia PROPAZ-
UIPP no Municipio de Bannach, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: auditório da SEOP, Trav. Chaco,2158 - marco, 
Belém/PA
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553538
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 31/2013
Objeto: Construção de unidade integrada de polícia PROPAZ - 
UIPP, no municipio de Concórdia do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: auditório da SEOP, Trav.Chaco, 2158 - Marco, 
Belém/PA 
Data da Abertura: 06/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553542
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 37/2013
Objeto: CONSTRUÇÃO DA UNIDADE INTEGRADA DO PROPAZ - 
UIPP, NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ, NESTE ESTADO.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM

Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na TV. do Chaco, 2158 
- Marco - Belém-
Data da Abertura: 13/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553558
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 33/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Eldorado dos Carajás, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na Tv. do Chaco, 2158 
- Marco-Belém-Pa
Data da Abertura: 08/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553569
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 35/2013
Objeto: Construção de Unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de São Caetano de Odivelas, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP, 
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará. 
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações 
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta 
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: No Auditório da SEOP, na TV. do Chaco, 2158 
- Marco-Belém-Pa
Data da Abertura: 09/08/2013
Hora da Abertura: 12:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000       449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553885

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/07/2013
Vigência: 04/07/2013 a 01/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, conforme o art. 57, § 1º, VI 
da Lei Federal nº 8.666/93. 
Contrato: 8
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06183134263500000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, Bairro: Jurunas, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Telefone: 9182793100 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553897

PORTARIA: 298/2013
Objetivo: CONCEDER DIÁRIAS PARA DESLOCAMENTO DE 
SERVIDORES.
Fundamento Legal: PROCESSO 2013/325867 DE 05/07/2013
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREU BRANCO E RONDON DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52686642/ANTONIA MARIA RIBEIRO ALMEIDA (ASSISTENTE DE 
OBRAS PUBLICAS) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013
18620582291/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013
555862632/LOURIVAL PEREIRA BOULHOSA NETO (TGOP 
- ARQUITETO) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
12/07/2013<br
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO


